
9
/l\

Miåklåäilåå
aaa*

IL COMMISSÀRIO STRA ORDlN.›1 RIO
PER L/I RE.4LIZZ«4ZION.-È DELL `UNlI'ER.S`].4DE NAPOLI 20.59

Decreto Legge 25 luglio 20I8. n. 9.'
cwnveriifo in Legge 2! sertemfwe 2018. ri. .-'08

DETERMINA DIRIGENZIALE N.&.?,ODEL O3' il- ,.QL\*{

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO

SETTORE: AREA TECNICA

REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. SIMONA FONTANA

OGGETTO: "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI IMPIANTI DELLO STADIO SAN PAOLO"

Autorizzazione a|l'afficlamento in subappalto di opere di Rimozione quadri elettrici esistenti, Posa in opera
dei quadri elettrici, Predisposizione linee elettriche, Fornitura e posa in opera di canale zincato, Rimozione
Proiettori Esistenti, Posa in opera dei proiettori a LED (classìficando tali opere nella categoria OGII) -
Impresa |.T.A. Impianti Tecnologici Avanzati s.r.I. con sede legale in Portici (NA) Via Canarde San Pietro n°
14 P.|./C.F 05159721215

CUP: C64H17001320DD1
CIG: 74881042E7

o "J"A _ _ Q Ysš FSC / Fondo pr: lo finilnimmnu.u1hl1 uiurulii '___'/I f r la C _ MO
S», '7,l27`-'Ö



o
/l\

.Wè.'Z.Q.lal.%.%å.l§%
ii-.iii

II. C`0MMISSA RIO STRA ORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNI l 'ERSI/IDE »\~'.4POI.I 2019

Decreto Legge 25 Ing/Io 20I8. ri. 9!
convertito in Legge 2! seuembre 20! 8. n. I 08

RELAZIONE ISTRU`l'l'ORlA

Il Responsabile dei lavori arch. Simona Fontana,

Premesso che:
con decreto a contrarre n. 7 del 11,/05†2018 il Commissario straordinario ha preso atto degli elaborati
progettuali, approvati in linea tecnica con Delibera di Giunta del Comune di Napoli n. 91 del 0603/2018, e
con pari decretazione è stata indetta procedura di gara e che la scelta del contraente è stata effettuata
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 50ß016, dell'art. 1 c. 380 Legge Finanziaria
2018 e delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, previa Indagine di
mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse, con il criterio di aggiudicazione di cui
all'art 95, comma 4 lett.a) del medesimo D.Lgs n. 50/2016, ossia a favore del prezzo più basso sull'importo
posto a base di gara applicando il criterio di esclusione automatica di cui all'art. 97 commi 2 ed 8 del citato
Decreto, con un importo a base di gara di € 1.823.217,37 di cui € 27.600,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA;

all'esíto della procedura di gara, con Decreto n. 23 del giorno 29/0672018 il Commissario straordinario
approvava gli atti della procedura e, in ossequio a quanto previsto dall'art.32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016,
provvedeva, previa verifica effettuata ai sensi della vigente normativa della proposta di aggiudicazione ai
sensi dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, all'aggiudicazione in favore della STACCHIO IMPIANTI SRL
rappresentata da Evelia Mazzantini con sede legale in Via E. Fermi n.27, Pollenza (MC), P.lVA e codice fiscale
01145980437, in A.T.l. con TECNOBUILDING SRL rappresentata da Vito Ferrazzuolo con sede legale in Via
Maestri del Lavoro, Eboli (SA), P.lVA e codice fiscale 04012840650, giusta atto di costituzione N. 5869
registrato a Macerata il 09/07/2018 per l'importo complessivo di € 1.397.835,62 di cui € 27.600,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l.V.A.;
con nota Prot. n. 2671 del 24-08-2018, il Commissario straordinario ha autorizzato la consegna dei lavori;
i lavori sono iniziati in data 5 ottobre 2018, giusto verbale di consegna dei lavori avente pari data;
il contratto di appalto è stato sottoscritto il 0409/2018 rep. n. 37267 racc. n. 22461;
in sede di gara l'Impresa ha dichiarato di volersi avvalere della facoltà del subappalto per le lavorazioni in
argomento, giusta art.105 co 4 lett. c) d.lgs.50/2016 s.m.i.;

Vista la pec pervenuta in data 29.10.2018, con la quale l'impresa mandataria dei lavori in oggetto,
STACCHIO IMPIANTI SRL ha chiesto di poter subappaltare, ai sensi delI'art. 105 del d. lgs. 50/2016, alla ditta
|.T.A. Impianti Tecnologici Avanzati s.r.l. con sede legale in Portici (NA) Via Canarde San Pietro n° 14 P.l./C.F
05159721215 iscritta alla C.C.I.A.A. di NAPOLI -R.E.A. N" NA- 7367990, parte delle opere di Rimozione
quadri elettrici esistenti, Posa in opera dei quadri elettrici, Predisposizione linee elettriche, Fornitura e posa
in opera di canale zincato, Rimozione Proiettori Esistenti, Posa in opera dei proiettori a LED (classìficando
tali opere nella categoria OG11} , per l'importo complessivo di € 163.648,32 di cui € 3.273,00 quali di oneri
della sicurezza.

Rilevato:
- che la ditta l.T.A. Impianti Tecnologici Avanzati s.r.l. con sede legale in Portici (NA) Via Canarde San Pietro n"
14 P.l./C.F 05159721215 non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto, giusta art.105 co
4 lett.a) del d.lgs.50/2016 s.m.i.;
- che la ditta aggiudicataria ha provveduto a trasmettere :

-Tvcia" .A-~
nzoionm c›uu›.v.\|›\ F /Pf? Pf' I" 5'íl^'Pl*°
_ ì_,_.-I E num"



X9
/l\

lš*èIål2.klå.9.,l.É%
fiäúk

IL COMMISSARIO STRA ORDINA RIO
PER L.-1 REALIZZAZIONE DELL 'UNI l"ERSl/IDE NAPOLI 20/9

Decreto Legge 25 luglio 2018. ri. 91
com-'erriro in Legge 2/ settembre 20/8. n. I 08

.) le dichiarazioni sostitutive rese ex D.P.R. 445/00 s.m.i. dal candidato al subappalto dalle quali non si
evincono motivi di esclusione di cui all'art.80 del d.lgs.50/2016 s.m.i. né la sussistenza delle cause di
decadenza, di sospensione o di divieto di cui disposto dal d.lgs.159/2011 s.m.i.;
_) le dichiarazioni sostitutive rese ex D.P.R. 445/00 s.m.i. dalle quali si evince il possesso in capo al candidato
al subappalto delle qualificazioni ex art. 84 d.lgs.50/2016 (art. 90 D.P.R. 207/2010) s.m.i. per le lavorazioni in
parola;
.) il contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;
.) il piano di sicurezza redatto a cura del subappaltatore
_) la dichiarazione conto corrente dedicato dell'im presa subappaltatrice;

Atteso che con istruttoria agli atti il sottoscritto R.U.P. ha accertato:
- il subappaltatore è in possesso delle qualificazioni ex art. 105 co 4 lett. b) del d.lgs.50/2016;
- i prezzi applicati al subappaltatore non sono inferiori a quanto previsto dall'art. 105, comma 14, del D.Lgs

50/2016;
- che l'importo delle opere subappaltate non superano il 30% dell'importo contrattuale ed è pari all'11,71%;
- che prima dell'inizio dei lavori l'ìmpresa subappaltatrice presenterà le denunce agli enti previdenziali,

assicurativi e cassa edile;

Visto l'art.15 co 1 L.183/2011 laddove è previsto che "Nei rapporti con gli organi della pubblica
amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle
dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47" del D.P.R. 445/00 s.m.i. e che “ Le amministrazioni pubbliche e I
gestori di pubblici servizi sono tenuti ad acquisire d'uƒƒicio le informazioni oggetto delle dichiarazioni
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'interessato, degli elementi indispensabili per il
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti, ovvero ad accettare la dichiarazione sostitutiva prodotta
dall'interessato";

Considerato che in forza del predetto disposto normativo è in corso l'accertamento dei requisiti generali
previsti per legge per l'assunzione di pubbliche commesse dichiarati dal subaffidatario ex DPR 445/00 e
s.m.i.

Considerato, altresì, che l'intervento di che trattasi è di assoluta rilevanza per il corretto espletamento delle
attività dell'Agenzia nei tempi programmati per realizzare quanto previsto nell' Accordo di Programma
Quadro “Summer Universiade Napoli 2019”, e pertanto sussiste l'urgenza di provvedere in merito alla
realizzazione delle opere per le quali è stata avanzata richiesta di subaffidamento;

Per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato

PROPONE

di autorizzare il subappalto all'ímpresa l.T.A. Impianti Tecnologici Avanzati s.r.l. con sede legale in Portici
(NA) Via Canarde San Pietro n° 14 P.l./C.F 05159721215 parte dei suddetti lavori e precisamente opere di di
Rimozione quadri elettrici esistenti, Posa in opera dei quadri elettrici, Predisposizione linee elettriche,
Fornitura e posa in opera di canale zincato, Rimozione Proiettori Esistenti, Posa in opera dei proiettori a LED

0° C7"
L|\_u;|nN|: m.\1r/nu. QOvxš FSC _ L/ S`fl"""

/0/7.Èkie



Ø
/l\

lšl!`;\l§.'.l2..1tl.%.EI.lši
ti-zß

IL (`O.I»IIl-lI.S'.S`.4 RIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNI l'ERSI/IDE Iv?-lPOI.I 20I9

Decreto Legge 25 luglio 20/8. n. 9/
converriro in Legge 2l sefiembre 2018. n. I08

(classìficando tali opere nella categoria OG11), per l'importo complessivo di € 163.648,32 di cui € 3.273,00
quali di oneri della sicurezza. alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. .

Il RUP
arch. Simona Fontana

o"rì`†v ,ff-*
O /Armi.. ,H i., sam.,;g_|=.c.|oN|=. cnlusu QC? 9 lu ami”

_ M.--' '



9
/l\

M*.I.°.'.l2..'Ulië.il..É
fiitår

IL ('OMMISS.4RlO .S'TR/lORDI.\'.›iRIO
PER L.-I REALIZZ/IZIONE DELL 'U»\-'Ii-'ERSI.4DI:` NAPOLI 2019

Dec:-ero Legge 25 luglio 2018. ri. 9/
convertito in Legge .El seliembre 20/8. n. I 08

Il Dirigente deIl'Area Tecnica

Alla stregua delle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6
della legge 241/90 e s.m.i.,

Visti:
il D.Lgs 165/2001;
il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l'art 105;
la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, commi 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384;
l”'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della
trasparenza delle procedure connesse alla Universiade Napoli 2019" sottoscritto in data 15 marzo 2018
fra il Commissario straordinario per l'Universiade Napoli 2019 e l'Autorità Nazionale Anticorruzione;
il parere preventivo di legittimità emesso dall'ANAC;
il Decreto Legge 25 luglio 2018 n. 91, art. 10 di nomina del Commissario Straordinario per la
realizzazione dell'Universiade Napoli 2019;
il Piano triennale 2018-2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 08/08/2018;
il Decreto n. 10 del 30/08/2018 del Commissario Straordinario laddove ha stabilito :

0 "di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell'ARU confermando i
ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in forza alI'ARU, secondo
l'organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti gli eƒƒetti dipendenti e
dirigenti della struttura Commissariale”;

0 "di ritenere validi e vigenti tutti I piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati nonché tutti i
contratti e le convenzioni finora stipulate”

il Bilancio di previsione finanziaria 2018-2020 del Commissario Straordinario D.L. n. 91 del 25/07/2018
convertito in L. 108/2018, per la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019, approvato con Decreto
commissariale n. 28 del 13/09/2018;

Visto altresì:

- IL Decreto a contrarre n. 7 del 11/05/2018 con cui il Commissario straordinario ha preso atto degli
elaborati progettuali, approvati in linea tecnica con Delibera di Giunta del Comune di Napoli n. 91
del 06/03/2018, e con pari decretazione è stata indetta procedura di gara e che la scelta del
contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016,
dell'art. 1 c. 380 Legge Finanziaria 2018 e delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, previa Indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di
interesse, con il criterio di aggiudicazione di cui alI'art 95, comma 4 lett.a) del medesimo D.Lgs n.
50/2016, ossia a favore del prezzo più basso sull'importo posto a base di gara applicando il criterio
di esclusione automatica di cui all'art. 97 commi 2 ed 8 del citato Decreto, con un importo a base di
gara di € 1.823.217,37 di cui € 27.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

- il Decreto n. 23 del giorno 29,06/2018 con cui il Commissario straordinario approvava gli atti della
procedura e, in ossequio a quanto previsto dall'art.32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, provvedeva,

/0)f_Èkez
__,,.__--

imam: r,u¢-A›1;l__ Q(åY$!` FS /f°l;'*"c l'_' '° 5“'"I'!"' ,



lo
%l\

NAPOLI 2 U I 9
30"* SUMMER UNIVERSIADE

iii
IL COMMIS.S`.4 RIO STRA ORDINARIO

PER LA REALIZZAZIONE DELL `U!\IIIf'ERSIA DE NAPOLI 2019
Decreto Legge 25 luglio 2018. n. 91

converrilo in Legge 2l selfernbre 2l'Il8, n. I 08

previa verifica effettuata ai sensi della vigente normativa della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, all'aggiudicazione in favore della STACCHIO IMPIANTI SRL
rappresentata da Evelia Mazzantini con sede legale in Via E. Fermi n.27, Pollenza (MC), P.lVA e
codice fiscale 01145980437, in A.T.l. con TECNOBUILDING SRI. rappresentata da Vito Ferrazzuolo
con sede legale in Via Maestri del Lavoro, Eboli (SA), P.IVA e codice fiscale 04012840650, giusta atto
di costituzione N. 5869 registrato a Macerata il 09/07/2018 per l'importo complessivo di €
1.397.835,62 di cui € 27.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;
la relazione istruttoria del R.U.P. allegata al presente atto per farne parte

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

Dare atto dell'istruttoria del Responsabile del procedimento, architetto Simona Fontana;
Autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all'ímpresa l.T.A. Impianti Tecnologici
Avanzati s.r.l. con sede legale in Portici (NA) Via Canarde San Pietro n° 14 P.l./C.F 05159721215 parte
dei suddetti lavori e precisamente opere di di Rimozione quadri elettrici esistenti, Posa in opera dei
quadri elettrici, Predisposizione linee elettriche, Fornitura e posa in opera di canale zincato,
Rimozione Proiettori Esistenti, Posa in opera dei proiettori a LED (classìficando tali opere nella
categoria OG11), per l'importo complessivo di € 163.648,32 di cui € 3.273,00 quali di oneri della
sicurezza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.
in riferimento al d.lgs.159/2011, alla L.183/2011 - art.15, co 1, ed all'art.80 d.igs.50/2016 e s.m.i.
l'autorizzazione è sottoposta a condizione risolutiva, e con esplicita facoltà di revoca nell'ipotesi in
cui in ordine le verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art.80 d.lgs.50/2016 e d.lgs.159/2011
s.m.i. dessero esito negativo.

Trasmettere il presente provvedimento all'ímpresa mandataria STACCHIO IMPIANTI SRL
rappresentata da Evelia Mazzantini con sede legale in Via E. Fermi n.27, Pollenza (MC), P.lVA e
codice fiscale 01145980437

Dare atto che la presente autorizzazione s'intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l'inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione
del contratto;
Di dare atto che ai sensi del comma 13, dell'art. 105 del D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi
eseguiti, in quanto l' impresa l.T.A. Impianti Tecnologici Avanzati s.r.l., come attestato dal RUP,
rientra nella categoria piccola impresa);
Disporre, nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti da parte del RUP, che qualora
nei confronti del subappaltatore siano acquisite informazioni e/o comunicazioni di valore
interdittivo o altre cause interdittive, ai sensi delle normative, la presente autorizzazione sarà

/r
"Y,]2;bO

n_|›;cao1c mmm; /F'ü ""”M ____./ = *°"*'""=

/0



IQ
IN

.'š'.êi£í.9.kIi.l.å;.I2
new.-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE l)I~.`Ll. `Ul\"II"ERSIADI:` NA!-'OLI 20/ 9

Decreto Legge 25 luglio 20/8. n. 91
convertito in Legge 2/ settembre 2018. n. 108

revocata ipso iure, fatto salvo il pagamento del valore delle forniture e dei servizi già eseguiti e il
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;
Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
Dare atto che saranno assolti tutte le disposizioni di cui al D.Lgs. 3?/2013.
Trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Tecnica, al RUP e al Responsabile
della Ragioneria per gli adempimenti conseguenziali.

J
nte

Ing. I' io Martino

'I-1,9/,_
'7,1z7%«oasi Fsc



o
/)\

,›

NAPOLIÈOI *É-I
EDI" SUNIMIR LINIVERSIR-DE

II. COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL `UNIVEIi'SIADE NAPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018. n. 9]
convertito in Legge 2] settembre 20/8. ri. /O8

E REGOLARITÀ CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 c seguenti del D.lgs. l18I20ll così come modificato ø .Lgs. 10 agosto
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

[:| NON Sl APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. IIS/2011 = I come modificato dal D.Lgs. 10-
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione del apertura finanziaria per la motivazione
indicata con nota prot. del , che si allega.

` IMPEGNO DI SPES ^

Capitolo del bila 'odi previsione 2018-2020, n.
Descrizione:

Impegno n° Importa

Napoli, lì IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Romina Luisa Fabiano

cenriricgtixie oi PuaaL|cAg_|oNE

Si certifica che copia conforme all'originalc della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia
Regionale Universiadi in data ,_, .

L1, 1 ' sPoNsA1LE P R LA1%P%wzA
'D ' Q ' I 'copia. courøsvlt I ' (V "

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

\

Lì. E SPONSABIL PER LATRA


